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„Kulisy historii” odc. 255 „Krucha niepodległość” –
21 lutego 2026
Centralny Przystanek Historia im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego zaprasza na odcinek
„Krucha niepodległość” – w ramach cyklu „Kulisy historii”.

Cykl „Kulisy historii” Józef Piłsudski Niepodległość

Polska odrodzona – 1918 rok. Państwo wraca na mapę Europy, ale czy naprawdę jest
bezpieczne? Jak Piłsudski patrzył w 1918 roku na Niemców i Sowietów? Co uformowało
jego geopolityczne myślenie? Czy był romantykiem, czy chłodnym realistą? I kto przez
lata zdeformował jego obraz jako polityka rozsądnie realizującego interes państwa?
Punktem wyjścia do rozmowy jest interpretacja dr. Krzysztofa Raka, który ukazuje
Marszałka jako sprawnego gracza międzynarodowego. Rak oddziela politykę zagraniczną
od dyplomacji, tłumaczy, czym naprawdę jest niepodległość, oraz stawia prowokacyjną
tezę, że rok 1989 nie był pełnym odzyskaniem suwerenności. Rozmawiamy także o
kluczowych latach 1931–1935 w życiu Piłsudskiego – dlaczego to właśnie ten okres dr
Rak uważa za najważniejszy? Jakie dylematy i opory towarzyszyły Marszałkowi w latach
30.? Czy balansowanie między Niemcami a ZSRS było strategią konieczności? I wreszcie
– czy Piłsudski był dyktatorem, czy politykiem, który w warunkach zagrożenia wybrał
twarde rządy? Czy historia dogania teraźniejszość? I czy pytania sprzed stu lat znów
stają się aktualne?

Gościem odcinka jest dr Krzysztof Rak – historyk, publicysta, ekspert ds. polityki
międzynarodowej. Rozmowę prowadzi red. Rafał Dudkiewicz.

Emisja 21 lutego 2026 r., godz. 15.00 na kanale IPNtv.

* * *

Często nie zdajemy sobie sprawy z tego, jak bardzo jesteśmy zakorzenieni w historii; nie
dostrzegamy, że to, co wydarzyło się w niedawnej przeszłości, wciąż ma wpływ na nas i nasze
otoczenie. Dla zrozumienia własnej tożsamości musimy wiedzieć – jako jednostki i wspólnota –
skąd przychodzimy i jak jest nasza historia.

W ramach cyklu „Kulisy historii” szukamy odpowiedzi na pytanie, jak dzisiaj rzutuje na nas to, co
stało się już przeszłością. Zajrzymy za kulisy wydarzeń, spróbujemy zrozumieć, jak działa machina
historii i na ile decyzje jednostek zaważyły nad naszymi losami – pojedynczymi i zbiorowymi.
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